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Estimado sefior Diaz:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, del proyecto denominado MEJORAS AL URBANISMO DFL CENTRO
OPERATIVO ENSA CERRO VIENTO y promovido por la sociedad ELEKTRA
NORESTE, S.A., en lo siguiente:

1. En el punto 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
indican “...consiste en adecuar el drea de los estacionamientos existentes con 48
nuevos estacionamientos, construccion de nuevos andenes y marquesinas hacia la
parada de la Avenida Domingo Diaz, y el desarrollo de las dreas verdes, a
desarrollarse sobre las Fincas 15373, 15375 y 44189 todas con cédigo de

ubicacién 8712, localizadas en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia

de Panamad...”. Se le solicita lo siguiente:
1.1 Corregir la informacién desarrollada en este punto, esto debido a que la
informacion suministrada en el EsIA no hace referencia a la Finca No. 15373.
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1.2 El anteproyecto del Municipio de Panama (MUPA) suministrado corresponde a
la Finca No. 15373; a su vez, es para la actividad de “Edifico de Oficinas” y no
para la actividad en evaluacion.

2. En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes se solicita verificar y aclarar la informacion
suministrada, debido a que la respuesta de la Direccion de Investigacion Ambiental
(DIAM), generd la siguiente informacion:

» FEI poligono de Finca 15375 atraviesa la quebrada Sin Nombre (Quebrada
Los Patos), afluentes de la Quebrada San Pablo (Rio Palomo).
»  FElpoligono de Area verde - Finca 15375 revisar los datos suministrados.

3. En el punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piblico, otros), se solicita
lo siguiente:

3.1 Presentar un diagrama con el objetivo de poder visualizar la ubicacion de los
tres accesos y estacionamientos a construir, esto para conocer la distancia de las
mismas con las fuentes hidricas cercanas al area del proyecto.

3.2 Para las actividades constructivas (Excavaciones, nivelaciéon y compactacion),
presentar las cotas iniciales y finales, volumen a extraer producto de las
excavaciones, sitio de disposicion temporal y final, asi como la ruta de traslado
del desecho sdlido a generarse. Detallar si requerirdn material para relleno,
indicar volumen.

4. En el punto 7.3 Prospeccién arqueologica en el drea de influencia de la
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura, presentar informe elaborado por profesional
idéneo que certifique lo descrito en este punto.

5. Enel punto 6.1. Caracteristicas de la Flora indican “...El drea de influencia directa
donde se pretende desarrollar el proyecto, la vegetacion es muy poca y solo se
requerird de poda de algunos drboles, la mayoria serd poda de algunas ramas que

interfieran en la construccion de la marquesina y estacionamientos. La vegetacion mads
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densa se encuentra a orillas del Rio Palomo, donde se encuentra un pequefio bosque de

2%

galeria sobre este rio...” Adicional en el punto 6.1.1. Identificacién y

Caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies

1

exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion “...E igualmente se
encuentra la Quebrada Los Patos, no obstante, este no presenta un bosque de galeria,
la vegetacion corresponde principalmente a gramineas, y en parte del recorrido
algunos drboles...” Por lo antes expuesto, seflalar a qué distancia se encuentran las
fuentes hidricas al area del proyecto y a qué distancia se encontrara la edificacion

(infraestructura) mds cercana a esta.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de
aclaracién, para presentar la informacion correspondiente. De no presentarse la
informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacioén solicitada se
presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o
suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental,
se procedera a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencidn, sin mas me despido.

Atentamente,
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PODER ESPECIAL No.: P-101-24
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Se confiere Poder Especial a favor de
ARIE CARTAGENA HERNANDEZ.

Yo, SANTIADO DIAZ GUTIERREZ, varon, colombiano, mayor de edad, portador del
carné de residente permanente No. E-8-193133, con oficinas ubicadas en urbanizacién Santa
Marfa Business District, edificio corporativo ENSA, piso 9, en el corregimiento de Juan Diaz,
de la provincia de Panama, en mi condicion de Presidente Ejecutivo Encargado y Apoderado
General de la empresa ELEKTRA NORESTE, S.A., sociedad constituida bajo las leyes de
la Republica de Panama, inscrita al folio 340439 (S) de la Seccién de Mercantil del Registro
Publico de Panama, por este medio hago constar que, €n gjercicio de mis facultades, otorgo
PODER ESPECIAL, amplio y suficiente, a favor de ARIE CARTAGENA
HERNANDEZ, varon, costarricense, mayor de edad, con carné de residente permanente
ntimero E-8-123192, para que de manera individual, desde el 05 al 12 de agosto de 2024,
asuman la Representacion Legal de la sociedad ELEKTRA NORESTE, S.A., y como tal,

reciban y se notifiquen de cualquier documento publico o privado, otorguen poderes
judiciales o especiales, brinden respuesta a comunicaciones escritas, presenten declaraciones
juradas, atiendan citaciones y comparezcan ante todo tipo de entidad, sean de cardcter publico
o privada, suscriban contratos, érdenes de trabajo y cualquier otro documento, asi como
ejecuten acciones y comprometan a la empresa, en todo aquello que sea necesario y
conveniente para el giro del negocio, de manera que en todo momento queden protegidos o

cumplidos los intereses de la empresa.

Panama, a fecha de presentacion.

ELEKTRA NORESTE, S.A.

idiﬂw\wi Q

SANTIAGO DIAZ GUTIERREZ
Carné de Residente Permanente No. E-8-193133

iggrPrimerdndel Circuito de Panama, con

la No 8“509”986
RTIFICO: Que este documento es'qui
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a de su original.
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Panamad, 5 de agosto de 2024
Ingeniero )
EDGAR NATERON

Director Regional de Panama Metro
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetado Ingeniero Nateron:

Por este medio yo, ARIE CARTAGENA HERNANDEZ, vardn, costarricense, mayor de edad, portador del
carné de residente permanente E-8-123192, en mi condicion Apoderado Especial de la empresa
ELEKTRA NORESTE, S.A., debidamente registrada al Folio 340439 (S) de la Seccion Mercantil del
Registro PUblico, me notifico por escrito ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) de la nota
aclaratoria DRPM-560-2024 de 29 de julio de 2024 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
Proyecto “Mejoras al Urbanismos del Centro Operativo ENSA Cerro Viento”.

Por este medio hago constar que, autorizo a KARINA YEANNET GUILLEN VALDIVIESO, con cédula de
identidad personal nimero 4-251-206 para que retire la nota aclaratoria en mencién.

Atentamente,

ARIE CARTAGENA HERNANDEZ
Apoderado Especial
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